



Kundmachung des Bürgermeisters über die Wertsicherung der Benützungsgebühren 2026

Gemäß § 71a Abs. 2 der Steiermärkischen Gemeindeordnung 1967 – GemO, LGBI. Nr. 115/1967, in Verbindung mit § 6 der Wassergebührenordnung, § 8 der Kanalgebührenordnung und § 19 der Abfuhrordnung der Stadtgemeinde Oberwölz wird kundgemacht:

Aufgrund der Verlautbarung der Bundesanstalt Statistik Austria über den Verbraucherpreisindex (VPI 2020) ändert sich die Höhe der Benützungsgebühren ab 01.01.2026 um

4,0%

Dies bedeutet eine Änderung der Gebührenhöhe in den Fällen:

der Kanalbenützungsgebühr gemäß §5 a (Entsorgungsgebiet Hochegg-Lachtal) der Kanalabgabenordnung der Stadtgemeinde Oberwölz vom 13.2.2025 (VPI 2020):

1) Bereitstellungsgebühr

a)	je Wohneinheit (Wohnhaus, Wohnung).....	von	€	303,12	auf	€	315,24
b)	je Kaufhaus mit Imbissstube.....	von	€	459,25	auf	€	477,62
c)	je Gaststätte mit Küchenbetrieb.....	von	€	688,87	auf	€	716,42
d)	je Gasthaus mit Küchenbetrieb und Nächtigungsmöglichkeit bis 50 Betten.....	von	€	918,50	auf	€	955,24
e)	je Gasthaus mit Küchenbetrieb und Nächtigungsmöglichkeit 51 bis 100 Betten.....	von	€	1.148,12	auf	€	1.194,04
f)	je weitere 50 Betten.....	von	€	229,62	auf	€	238,80
g)	je öffentliches WC.....	von	€	551,10	auf	€	573,14
h)	je Vermieter bis 10 Betten.....	von	€	367,41	auf	€	382,11
i)	je Vermieter 11-50 Betten.....	von	€	551,10	auf	€	573,14
j)	je Vermieter 50-100 Betten.....	von	€	1.076,05	auf	€	1.119,09
k)	je weitere 50 Betten.....	von	€	229,62	auf	€	238,80
l)	je Werkstätte oder sonstiges Betriebsgebäude bzw. Wirtschaftszentrum, Liftstationen mit WC.....	von	€	303,12	auf	€	315,24
m)	je sonstiger Nutzungseinheit.....	von	€	303,12	auf	€	315,24

2) Benützungsgebühr

a)	je m ² Bruttogeschoßfläche lt. Ermittlung des Kanalisationsbeitrages.....	von	€	1,38	auf	€	1,44
----	--	-----	---	------	-----	---	------

der Kanalbenützungsgebühr gemäß §5 b (Entsorgungsgebiete ARA Oberwölz, ARA Raiming, ARA Pachern und ARA Schönberg-Dorf) der Kanalabgabenordnung der Stadtgemeinde Oberwölz vom 13.2.2025 (VPI 2020):

1) Bereitstellungsgebühr

a) je Wohneinheit (Wohnhaus, Wohnung).....	von	€	210,33	auf	€	218,74
b) je Gewerbebetrieb mit Beschäftigte.....	von	€	375,58	auf	€	390,60
c) je Gewerbebetrieb ohne Beschäftigte.....	von	€	210,33	auf	€	218,74
d) je Gastbetrieb (zb.: Gasthaus, Cafe, Restaurant, ...) bis 75 Sitzplätze.....	von	€	375,58	auf	€	390,60
von 76 bis 150 Sitzplätze.....	von	€	525,82	auf	€	546,85
ab 151 Sitzplätze.....	von	€	676,07	auf	€	703,11
e) je öffentliches WC.....	von	€	751,17	auf	€	781,22
f) je Vermieter bis 10 Betten.....	von	€	105,17	auf	€	109,38
von 11-50 Betten.....	von	€	375,58	auf	€	390,60
über 50 Betten.....	von	€	751,17	auf	€	781,22
g) je gewerblich genutzte Waschanlage.....	von	€	300,47	auf	€	312,49
h) je öffentliche Einrichtung.....	von	€	300,47	auf	€	312,49
i) je Bildungseinrichtung.....	von	€	300,47	auf	€	312,49
j) je Campingplatz.....	von	€	375,58	auf	€	390,60
k) je Milchkammer (ohne öffentliche Wasserversorgung).....	von	€	45,09	auf	€	46,89
l) je sonstiger Nutzungseinheit.....	von	€	105,17	auf	€	109,38

2) Benützungsgebühr

a) bei Objekten welche an die öffentliche Wasserversorgung angeschlossen sind je m ³ Wasserverbrauch.....	von	€	2,26	auf	€	2,35
b) bei Objekten welche nicht an die öffentliche Wasserversorgung angeschlossen sind pauschal je EGW (Einwohnergleichwert).....	von	€	90,40	auf	€	94,02

Die Änderung dieser Gebühren wird mit 1. Jänner 2026 wirksam.

Der Bürgermeister

Johann Schmidhofer

Angeschlagen am: 13.1.2026
Abgenommen am: 29.1.2026